
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

Servizio: S2 Servizio Amministrativo Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 56 DEL 10/06/2021  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI 

FORMAZIONE TEORICO/PRATICO PER ADDETTI 

ALL'UTILIZZO DI ATTREZZATURE MECCANICHE - CIG 

ZE632128A3.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2021/2023 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 
118/2011 e il Documento Unico di Programmazione; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n° 29 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi della legge; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 28/11/2014, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
CONSIDERATO che il capitolo di peg 01111.03.1500 é stato affidato in gestione al Servizio di Amministrazione 
generale; 
 
PREMESSO CHE il Comune di Saviore dell’Adamello si avvale di personale dipendente per la manutenzione del 
territorio, nonché per l’effettuazione di piccoli lavori edili che richiedono l’uso di attrezzature e mezzi, tra i quali 
minipala e escavatore; 
 
RICHIAMATO l’art. 73 D.Lgs. 81/08 e s.m.i. il quale stabilisce gli obblighi di formazione e addestramento relativi alle 
attrezzature di lavoro; 
 
PRESO ATTO che i corsi sopradetti sono corsi di formazione teorico-pratico, obbligatori per gli operatori di apparecchi 
di sollevamento, come stabilito con D.Lgs. 81/2008 che stabilisce l’obbligatorietà, per l’uso di attrezzature da lavoro, 
che richiedono conoscenze e responsabilità particolari, di specifica abilitazione; 
 
VISTA la necessità di formare il dipendente addetto all’uso di tali mezzi; 
 
RITENUTO pertanto di far partecipare ai seguenti corsi il dipendente del Comune di Saviore dell’Adamello Rossi 
Marco, nato a Saviore dell’Adamello il 01/07/1976, C.F. RSSMRC76L01I476W; 
 
VISTO Il comma 10 dell'articolo 14 della legge 537/93, che ha disposto che "i versamenti eseguiti dagli enti pubblici per 
l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del personale costituiscono in ogni 
caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall'imposta sul valore Aggiunto”; 
 
RICHIAMATO il protocollo in entrata n. 2898 del 10/06/2021 avente ad oggetto: “OFFERTA PER CORSO FORMAZIONE 
ALL’UTILIZZO DI MACCHINE MOVIMENTO TERRA”, ricevuto da ARM S.R.L. - Studio di consulenza servizi integrati per la 
gestione dell’impresa, Via Nazionale, 171 Piancogno (BS) CF/P.IVA 04201350982;  
 
DATO ATTO che la quota di iscrizione individuale di partecipazione al corso online di formazione pratica è pari a € 
150,00 oltre all’iva di legge; 
 
VISTA l’offerta della Ditta sopra citata, la quale risulta congrua e conveniente sulla scorta di analoghe operazioni 
svolte in maniera informale; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia 
dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria del capitolo di cui trattasi; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_27776773 Data 
richiesta 10/06/2021 Scadenza validità 08/10/2021; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria del capitolo di cui trattasi; 



 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) ZE632128A3 secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento 
dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente, per quanto sopra 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di AUTORIZZARE il dipendente Rossi Marco a svolgere nelle giornate di venerdì 11 e sabato 12 giungo 2021 il 

corso di formazione teorico-pratico per la specifica abilitazione all’uso di macchina per movimento terra; 
 

3. di AFFIDARE alla ditta ARM S.R.L. - Studio di consulenza servizi integrati per la gestione dell’impresa, Via 
Nazionale, 171 Piancogno (BS) CF/P.IVA 04201350982, l'incarico per lo svolgimento del corso di formazione all’ 
utilizzo di macchine movimento terra; 

 
4. Di IMPEGNARE a favore della ditta sopra citata la somma complessiva di € 183,00 compresa iva (150+33) per la 

partecipazione al Corso in oggetto, imputando la spesa al macro-aggregato 01111.03.1500 del Bilancio di 
Previsione 2021/2023, Esercizio 2021; 

 
5. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UF1BSJ; 
 
6. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016; 

 
7. di DARE, altresì, atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla 
legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Saviore dell’Adamello; 

 
8. di DARE ATTO che il presente atto diventa esecutivo in seguito all’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
 

9. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta       
 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio    

   Fedele Bernardi    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9301 2021 01111.03.1500 PRESTAZIONI DI SERVIZI AFFERENTI I 

SERVIZI GENERALI DELL'ENTE 

183,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/06/2021  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

    Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n. 164/2021 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    15/06/2021  al   30/06/2021  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L'addetto Alla Pubblicazione  

     Matti Sergio  

 

  

     

     

     

 


